1

证券代码：600729         证券简称：重庆百货        公告编号：临2018-013

重庆百货大楼股份有限公司

关于2017年度计提资产减值准备的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为消除潜在风险，提高财务报表数据的真实性，准确反映公司的经营现状，

根据公司《长期资产减值准备管理办法》，在 2017年度财务审计中，公司聘请重

庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司（以下简称“重庆华康”）对以 2017

年12月31日为基准日的公司存货和拟作资产减值测试的资产组进行减值测试及

对拟关闭门店可能形成的关店损失进行估算，并据此计提资产减值准备。具体情

况如下：

一、本次计提资产减值准备目的

近年来，面对经济增速放缓、行业变革加速、市场竞争加剧等外部环境，公

司经营压力加大。为消除潜在经营风险，更加真实、准确地反映公司资产、财务

状况，基于谨慎性原则，公司按照相关会计政策，于基准日 2017 年 12 月 31 日

对公司存货和拟作资产减值测试的资产组进行减值测试及对拟关闭门店可能形

成的关店损失等进行了清查。在清查的基础上，对各类存货的变现值、应收款项

回收可能性、固定资产及长期待摊费用的价值进行了分析，同时重庆华康对上述

资产进行减值测试。公司结合重庆华康出具的《对重庆百货大楼股份有限公司部

分下属公司申报的存货和拟作资产减值测试的资产组、固定资产进行减值测试及

对拟关闭门店可能形成的关店损失进行估算的项目报告书》（以下简称“《减值测

试报告》”），对可能发生资产减值损失的资产计提减值准备。

二、2017年度计提资产减值准备情况

经公司对 2017 年末存在可能发生减值迹象的资产，包括存货、固定资产、

长期待摊费用等进行全面清查和资产减值测试后，公司结合重庆华康《减值测试

报告》，计提 2017年度各项资产减值损失 25,074.72 万元，具体如下表：

2

项    目
年初至年末计提资产

减值损失金额（万元）

占 2017年度经审计归

属于母公司所有者的

净利润的比例

1、存货 21,544.32 35.59%

2、长期资产减值准备 2,165.15 3.58%

1) 在建工程减值准备        425.81  0.70%

2）固定资产减值准备        822.35  1.36%

3）长期待摊费用减值准备        916.99  1.51%

3、应收账款和其他应收款 1,264.81  2.09%

4、其他 100.44 0.17%

合 计 25,074.72 41.42%

（一）存货减值准备计提情况说明

公司为零售行业，主要存货系库存商品。根据公司会计政策，资产负债表日，

库存商品采用成本与可变现净值孰低原则计量，按照单个存货成本高于可变现净

值的差额计提存货跌价准备，计入当期损益。直接用于出售的存货，在正常生产

经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定

其可变现净值。

公司 2017年末存货跌价准备的计提情况如下：

资产名称 存货

账面价值 271,034.74万元

资产可收回金额 252,049.00万元

资产可收回金额的计算过

程

可收回金额按存货估计售价减去估计的销售费用和相

关税费后的金额计算

本次计提资产减值准备的

依据

根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，

存货减值准备是按单个资产项目的成本高于其可变现

净值的差额提取。

计提数额 18,985.74万元

计提原因
公司判断该项资产存在减值的迹象，预计该项资产未

来可收回金额低于账面价值

上表中公司 2017 年末存货拟计提跌价准备余额合计为 18,985.74 万元，本

期存货跌价准备的增减变动情况详见下表：

3

单位：万元

项  目 期初数 本期计提 本期转回或转销 期末数

存货跌价准备 17,541.11 21,544.32  20,099.68 18,985.74

考虑到存货跌价准备的判断涉及多家子公司，本期对存货期末价值较大的主

体聘请重庆华康进行减值测试，根据重庆华康《减值测试报告》结果，本次涉及

减值的存货账面价值 138,608.52万元，存货跌价准备金额 17,887.23 万元。

（二）长期资产减值准备计提情况说明

公司长期资产主要为商场装修费用及经营设备，由于传统零售企业经营压力

增大，公司近年来存在一些亏损较大的门店。基于谨慎性原则，按照《企业会计

准则》和公司《长期资产减值准备管理办法》，对拟关闭门店的长期资产和亏损

门店的长期资产进行减值测试。

根据重庆华康评估结果以及公司基于谨慎性的考虑，公司计提长期资产减值

准备情况如下：

单位：万元

项 目

拟关闭门店

计提资产减

值损失

长期亏损门

店计提资产

减值损失

汽贸试驾

车资产减

值损失

其他出

现减值

情况

合计

在建工程减值准备           425.81 425.81

固定资产减值准备 188.32 286.07 347.96  822.35

长期待摊费用减值准备 129.04 787.95    916.99

合计 317.36 1,074.02 347.96 425.81 2,165.15

1、拟关闭门店计提资产减值损失情况

公司决定关闭南坪商都（百货、超市两业态）、达州商都、超市后街店、超

市开州店、超市纳溪店、超市金佛大道店、超市经纬大道店、超市南津街店、超

市龙头寺店、超市大石坝店、超市万盛店、超市土湾店、超市汉渝路店、超市双

龙店、超市江南大道店、超市人和店等 16 个场店。由于上述拟关闭场店未来将

停止经营，在 2017 年年报编制过程中不再满足持续经营的会计假设，需要计提

减值。

对拟关闭门店的关店资产，假定其在基准日关店条件下，资产对外处置扣除

相关税费后的净额与资产的账面值进行比较，如处置资产的净额低于资产账面值，

4

则按其差额计提减值；对于拟关闭门店的关店损失，根据其签订的租赁合同、劳

务合同等相关资料，假设门店关闭的前提下可能承担的违约损失、职工安置补偿

等进行估算。

根据重庆华康评估结果，公司对拟关闭门店计提资产减值及直接计入当期费

用、营业外支出情况如下：

单位：万元

项目 原账面价值
可收回金额/

预计流出金额

减值损失/预计损

失

长期资产减值 317.36

317.36

违约损失[注]

2,236.57 2,236.57

员工补偿[注]

2,810.44 2,810.44

无法抵扣增值税损失[注]

16.35 16.35

合计 317.36 5,063.36 5,380.72

注：除长期资产以外的其他关店损失直接计入成本费用及营业外支出，不影

响资产减值损失金额。

2、长期亏损门店计提长期资产减值损失情况说明

根据《企业会计准则—资产减值》的相关规定，以及公司《长期资产减值准

备管理办法》，公司对开业两年以上且 2017 年亏损仍超过 1000 万的邻水商都固

定资产和长期待摊等资产组进行减值测试。

根据重庆华康评估结果，公司资产组计提减值准备 1,074.02 万元，具体情

况如下：

单位：万元

序

号
产权持有人 资产组明细 账面价值

现金流净量现

值

资产组减值金

额

1 邻水商都

固定资产 286.07

-4,201.00 1,074.02 长期待摊 787.95

小计 1,074.02

合计 1,074.02 -4,201.00 1,074.02

3、汽贸试驾车资产减值损失

根据《企业会计准则—资产减值》的相关规定，以及公司《长期资产减值准

备管理办法》，重庆华康对汽车贸易板块试驾车进行减值测试，范围包括 17家子

公司涉及 272台试驾车。

根据重庆华康评估结果，评估的固定资产账面价值 5,070.06 万元，计提减

值准备 347.96万元，

5

4、在建工程减值准备

公司在建工程黄泥磅工程和江北基地项目累计账面余额 425.81 万元，由于

前期调整规划方案等多种原因，已超过 10 年未动工，且公司未来该项工程是否

继续推进存在重大不确定性，公司基于谨慎性原则对其全额计提减值准备。

（三）应收账款和其他应收款、可供出售金额资产及其他减值准备计提情况

说明

应收账款和其他应收款及其他减值准备计提为公司经营过程中根据公司会

计政策正常计提，不存在特别事项,合计计提减值准备 1,365.25万元。

三、本次计提减值准备对净利润的影响

综上，考虑所得税影响因素，本次计提各项资产减值准备将减少公司 2017

年度合并净利润 21,720.13万元，相应减少公司 2017年末所有者权益 21,720.13

万元。截至 2017年 12 月 31日，公司各项资产减值准备余额为 60,250.47 万元，

上年末各项资产减值准备余额为 55,358.32 万元。

四、本次计提减值准备履行的审议程序

公司于 2018年 3月 14日召开第六届六十七次董事会审议通过《关于对公司

资产计提减值准备的议案》，表决情况为：同意 7票，反对 0票，弃权 0票。

公司于 2018年 3月 14日召开第六届三十三次监事会审议通过《关于对公司

资产计提减值准备的议案》，表决情况为：同意 4票，反对 0票，弃权 0票。

五、董事会意见

公司基于谨慎性原则，按照《企业会计准则》和公司《长期资产减值准备管

理办法》等相关会计政策，于 2017 年末对存货、固定资产、长期待摊费用等资

产进行了清查，并聘请重庆华康对上述资产进行减值评估，根据评估情况对可能

发生资产减值损失的资产计提减值准备。董事会认为本次计提资产减值准备依据

充分，公允的反映了公司资产状况，使公司关于资产价值的会计信息更加真实可

靠，符合审慎性原则。

六、独立董事意见

独立董事认为：公司本次计提资产减值准备事项依据充分，决策程序规范，

符合《企业会计准则》和公司《长期资产减值准备管理办法》等相关制度的规定，

能更加公允地反映公司截止 2017 年 12 月 31 日的财务状况、资产价值及 2017

6

年度的经营成果，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息，符合

公司整体利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。我们同

意本次计提资产减值准备。

七、监事会意见

监事会认为：基于中介机构的专业判断，本次按照企业会计准则和有关规定

进行资产减值计提，符合公司的实际情况，能够更加充分、公允地反映公司的资

产状况，公司董事会就该事项的决议程序合法合规。

八、审计委员会意见

审计委员会认为：本次资产减值准备计提遵照《企业会计准则》和公司《长

期资产减值准备管理办法》等相关会计政策的规定，本次计提资产减值准备基于

谨慎性原则，依据充分，公允的反映了截止 2017 年 12 月 31 日公司财务状况、

资产价值及经营成果。

九、备查文件

（一）第六届六十七次董事会决议

（二）第六届三十三次监事会决议

（三）独立董事意见

（四）第六届审计委员会第二十二次会议决议

特此公告

重庆百货大楼股份有限公司董事会

                                  2018年 3月 16 日